grande quantidade de veículos, residências, estabelecimentos comerciais e templos religiosos, emitindo sons
acima da quantidade autorizada, inclusive alguns cidadãos chegam a ter problemas de saúde.

A Companhia Energética do Maranhão (Cemar) foi condenada a indenizar em R$ 37.480,00 (trinta e sete mil,

quatrocentos e oitenta reais), a título de danos morais, uma consumidora que passou um ano sem energia

elétrica. A sentença foi proferida em Lago da Pedra, pelo juiz Marcelo Santana Farias, titular da comarca.

A autora relata que desde junho de 2015 pleiteava que a Cemar fornecesse energia elétrica em sua nova

[...]

50 (cinquenta reais), não cumpriu a obrigação, embora tenha juntados documentos nesse sentido, os quais

não condizem com os fatos”, destacou o juiz na sentença.

“Da análise dos autos, constata-se que a obrigação só foi cumprida após este juízo determinar o bloqueio de

R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais) nas contas da requerida, em decisão proferida durante a

audiência de instrução, conforme certidão do Oficial de Justiça, o que demonstra o descaso da empresa

requerida em atender, inclusive, as decisões judiciais”, acrescenta Marcelo Farias.